
Пролетарии всех стран, «йддшиДтееь! 
r O Z V  И З Д А Н И Я  ,

востока
1 Ш  ОЗБЙАМ АП <50 ШЙПСГПЬПЬ М З З Ж Й П Ь  ЛЛМОТ 

- jfiPTflH ЦЕНТРАЛЬНОГО и ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КЛ (6) ГРУЗИИ

№  125 (6501) Воскресение, 24 июня 1945 г. Цена Ж) коп.

Правительство Национального 
Единства Польской Республики

Передовая статья „Правды"— 23 июня
'Советская общественность, как и вся 

йередовая часть мировой . -общественно
сти, с удовлетворением встретит пуб
ликуемое сегодня сообщение о соглаше"- 
вии, достигнутом по вопросу о реорга
низации Временного Польского Прави
тельства и об образовании Временного
Польского Правительства Национального 
Единства. Это соглашение явилось ре
зультатом совешапий, которые происхо
дили между членами Временного Поль
ского Правительства и другими демокра
тическими деятелями как из самой
Польши, так п из-за границы. Они бы
ли приглашены в  Москву комиссией,
созданной ло решению Крымской конфе
ренции в составе ' Народного Комиссара 
Иностранных Дел СССР В. М. Молотова, 
посла Великобритании в СССР А. К. 
Керра и посла Соединённых Штатов в 
СССР В. А. Гаррпмана.

Как известно, вопрос о реорганизации 
Временного Правительства Польши был 
предусмотрен в решениях Крымской кон
ференции руководителей трёх союзных 
держав в связи с тем повым положени
ем, которое создалось в Польше в резуль
тате полного её освобождения Красной 
Армией. В  решениях Крымской конфе
ренции было сказано: «Действующее
ныпе в Польше Временное Правитель
ство должно быть поэтому реорганизо
вало на более широкой демократической 
базе с включением демократических дея
телей из самой Польши и поляков из-за 
границы. Это новое Правительство долж
но затем называться Польским Времен
ным Правительством Национального 
Единства».

Как  явствует из текста достигнутого 
соглашения, в его основу заложены ре
шения Крымской конференции. Времен
ное Правительство Польской Республики 
всей своей деятельностью доказало, что 
оно теснейшим образом связано с поль
ским пародом, представляет ого жизнен
ные интересы и служит делу мира и 
демократии. Правительство реорганизова
но на базе действующего ныпе Времен
ного Польского Правительства.

Таким образом, можно считать, что 
решения Крымской конференции выпол
нены. Они выполнены вопреки нроЙскам 
тех, кто всеми силами и средствами 
препятствовал об’единешио демократиче
ских сил Польши, кто стремился пре
вратить польский вопрос в «неприми
римое противоречие» между великими 
союзными державами.

Товарищ Сталин в своём ответе кор
респонденту английской газеты «Таймс» 
указывал, что одно из условий, которое 
необходимо соблюсти при разрешении 
польского вопроса, состоит в том, что 
он должен быть решен «вместе с поля
ками, связанными в настоящее время,с 
польским народом^,» не без них». Это 
условие соблюдено. Вопрос о реорганиза
ции Временного Правительства был ре- 
шёп самими поляками, 'поскольку в пе
реговорах принимали участие члены 
Временного Польского Правительства, 
опирающиеся на пгирок-ио народные мас
сы Польши, а также другие демократи
ческие деятели как из самой Польши, 
так  и из-за граш цы. Образование Вре
менного Правительства Национального 
Единства свидетельствует о том. что 
сейчас об’одинены все демократические 
силы Польши.

Многострадальный польский народ, 
освобождённый Красной Армией от пе- 
мецко-фашистского гнёта, с энтузиазмом 
отдался великому труду по возрождению 
своого государства на демократической 
основе. Об’единёпный Временным Пра
вительством Польши, он сделал уже 
многое для восстаповлспия польской го
сударственности, для развития пародного 
хозяйства страны, для культурного стро
ительства. Сейчас, в результате о б ви н е 
ния всех демократических сил Польши, 
эта разверпувшаяся уже большая сози
дательная работа, естественно, будет об
легчена. * i .. , .

Достигнутое соглашение об образова
нии Временного Польского Правительства 
Национального Единства сняло с пути 
демократической Польши ещё одно пре
пятствие: реакционное эмигрантское
польское «правительство». Реакционная 
эмигрантская клика, возглавляемая Рач-

наблгодала за возрождением на демокра
тический основе новой, свободной Поль
ши. Не брезгая никакими средствами, 
стремилась она сорвать строительство 
повой Польши, стремилась к  тому, что
бы вернуть Польшу к  временам «сана
ции», пилсудчины, превратить её в 
плацдарм для нападения на Советский 
Союз. Все эти рачкевичи, арцишевскис 
и апдерсы хватались за любые, самые 
подлые средства, чтобы раз’единить 
польский народ, разжечь в Польше бра
тоубийственную войну, толкнуть поль
ский народ на борьбу с его великим 
союзником— Советским Союзом, с осво
бодительницей Польши —  Красной Ар
мией.

Подрывная деятельность польского 
эмигрантского «правительства» была пол
ностью разоблачена * на происходившем 
па-днях в  Москве процессе руководите
лей и организаторов польского подполья. 
Ныне польское эмигрантское «прави
тельство» окончательно дискредитирова
но как в глазах польского парода, так и 
мирового общественного мнения. После 
процесса, после тех разоблачений, кото
рые были па нём сделаны, после того, 
как раскрылась страшная картипа пре
ступлений, совершённых по прямым ди
рективам польского эмигрантского «пра
вительства», дальнейшее признание это 
го реакционного «правительства»— ни
чем не может быть оправдано.

Соглашение об образовании Временно
го Польского Правительства Националь
ного Единства является важным шагом 
вперёд па пути развития новой, демо
кратической Польши, ибо оно повлечёт 
за собой как дальнейшую консолидацию 
страны, так и упрочение его междуна
родного положепия. Кроме Советского 
Союза, который уже имеет дипломатиче
ские отношения с Временным Прави
тельством Польской Республики, Времен
ное Польское Правительство Националь
ного Единства будет признано Англией 
и Соединёнными Штатами. Это прямо 
вытекает из решений Крымской копфе- 
[ренпии.

Выполнение решений Крымской кон
ференции по польскому вопросу, органи
зация в соответствии с этими решения
ми Польского Правительства, об’единяю- 
щего все демократические силы Польши, 
наносит новый удар по всем реакцион
ным элементам внутри Польши.

Великов дело возрождения Полыни, 
как демократического, независимого го
сударства, начатое Временным Прави
тельством, является той незыблемой ос- 
повой, па которой будет развёртываться 
деятельность Временного Правительства 
Пациопального Единства. Проводимая 
Временным Правительством борьба за 
очигаенио страны ют всех следов фашиз
ма, отказ от санационпой политпки'при- 
теспения других народов, об’едипоние 
всех поляков в пределах едипого моно
литного национального государства, по
литика нерушимой дружбы между сла
вянскими народами, проведение истори
ческой земельной реформы и ряда дру
гих демократических реформ станут 
прочным фундаментом плодотворной дея
тельности Временного Правительства На
ционального Единства.

Проводимая Временным Правительством 
миролюбивая внешняя политика, в пер
вую очередь политика искренней друж
бы с великим союзником Польши—  
ССОР, а также дружбы с другими демо
кратическими странами, привела к осво
бождению и возрождению Польши.

Вопреки всем проискам и провокапиям 
польской реакции, которая стремилась 
задушить в зародыше создание демокра
тической, свободной и независимой 
Польши, вела политику вражды между 
братскими славянскими народами, побе
дила линия, выражающая чаяния и 
стремления польского народа. Создапис 
Временного Правительства Напионально- 
го Единства Польской Республики на ба
зе Временного Польского Правительства, 
продолжение его линии в области вну
тренней и внешней политики обеспечат 
успешное развитие и процветание новой, 
сильной, . независимой, демократической 
Польши, идущей рука об руку с вели
ким Советским Союзом и всеми братски-

кевичем и Арцишевским, с ненавистью ми славянскими пародами

Обед у Председателя Совета Народных Комиссаров СССР 
И. В, Сталина в несть Президента Крайовой Рады Народовой, 

членов Временного Правительства Польской республики 
и находящихся в Москве польских политических деятелей
23 июня Председатель Совета Народных Комиссаров  ̂ СССР 

1 В. Сталин дал в Кремле обед в честь Президента Крайовой Рады 
Иродовой и членов Временного Правительства Польской республики 

пребывающих в Москве польских политических деятелей 
На обеде присутствовали Президент Крайовой Рады Народовой 

Б. Берут, Премьер-министр Временного Правительства Польской 
еспубли!К|и г. Э. Осубка-Моравский, Заместитель Премьер-министра 
, В, Гомулка, Министр Иностранных Дел г. В. Ржимавский, г. Раба- 
овюиии, г. Минц, Посол Польской республики в СССР г. 3. Модзелев- 
хий, г.г. В. Ковальский, С. Швальбе, С. Банчик, маршал Роля-Жимер- 
шй генерал-полковник Корчиц, генерал-лейтенант Сльгхальсюий, ге- 
ерал-полковники Поплавский, Сверчевский, Чернявский, Мостовенко, 
енерал-лейтенанты Завадский и Полынин, г.г. А. Кржижановский, 

Керник, 3. Жулавский, Г. Колодзейский, С. Кутшеба, С. Миколай- 
ик, Я. Станчик, А. Колодзей, а также Посол Великобритании в СССР 
эр Арчибальд Керр и Посол США г. В. А. Гаррнмаи. «

С советской стороны присутствовали М. И. Калинин, В. М. Моло- 
зв, К. Е. Ворошилов, Л. М. Каганович, А. И. Микоян, А. А. Жданов.
. А. Андреев, Л. П. Берия, Н. С. Хрущев, Г. М. Маленков, 

М. Шверник, Н. А. Вознесенский, А. Н. Косыгин, Маршал Совет- 
<ого Союза К.' К. Рокоссовский, Н. А. Булганин, П. К. Пономаренко, 
). И. Палецкис, А. Я. Вышинский, В. Н. Меркулов, Посол СССР в 
бльше В. 3. Лебедев, генерал армии А. И. Антонов, В. В. Кузнецов, 

М. Попов, А. Ф. Горкин и ответственные сотрудники Наркоминдела
Наркомата Обороны.

Обед прошел в дружественной, тёплой обстановке.

ПОСЛЕДНИЕ ИЗВЕСТИЯ
*

СФОРМ ИРОВАНИЕ В  ГОЛЛАНДИИ НОВОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

XII сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И  Е
О заседании Верховного Совета Союза ССР 23 июня 1945 года

Вчера, 23 июня, в 11 часов дня, в зале заседаний Верховного 
Совета СССР, в Кремле, состоялось второе совместное заседание Сове
та Союза и Совета Национальностей.

Председательствует —  Председатель Совета Национальностей де
путат Шверник H. М.

В порядке дня —  прения по докладу о демобилизации старших 
возрастов личного состава Действующей Армии. В прениях выступи
ли: депутат Гречуха М. С. (Украинская ССР), Председатель Совета 
Народных Комисоаров РСФСР тов. Косыгин А. Н „ депутат Понома
ренко П. К. (Белорусская ССР), депутат Байков А . А. (Ленинград),

депутат Лацис В. Т. (Латвийская ССР), депутат Шаповалова Т. П. 
(Воронежская область), депутат Палецкис Ю. И. (Литовская ССР),, 
председатель исполкома Московского городского Совета депутатов 
трудящихся тов. Попов Г. М.

В виду отсутствия возражений тов. Антонов от заключительного 
слова отказался. 1

Верховный Совет СССР единогласно принимает «Закол о демоби
лизации старших возрастов личного, состава Действующей Армии». !

На этом X II сессия Верховного Совета СССР закончила свою» 
работу. I : I . , ‘ '*

3 ЯК О Н
О демобилизации старших возрастов личного состава

Д е й с т в у ю щ е й  Армии
В  связи с победоносным завершенном Великой Отечественной войны против 

фашистской Германии, Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик считает необходимым провести демобилизацию старших возрастов лич
ного состава Действующей Армии.

В  соответствии с этим Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

1. Утвердить предложение Совета Народных Комиссаров Союза ССР о демо
билизации первой очереди— тринадцати старших возрастов личного состава Дей
ствующей Армии.

2. Демобилизацию указанных в пункте 1 настоящего Закона тринадцати 
старших возрастов личного состава Действующей Армии закончить во второй по
ловине 1945 года.

3. Перевозку демобилизуемых произвести за счёт государства до местз их 
жительства.

4. Обеспечить демобилизуемых питанием в пути следования за счёт госу
дарства.

5. Обеспечить демобилизуемых полным комплектом обмундирования и обуви.
6. Выдать демобилизуемым единовременное денежное вознаграждение за 

каждый год службы в армии в период Великой Отечественной войны в следую
щих размерах:

а) рядовому составу всех родов войск и служб, получающему денежное со
держание по общевойсковому тарифу,— годовой оклад за каждый год службы;

б) рядовому составу специальных частей rç подразделений, получающему 
повышенное денежное содержание,— 'полугодовой оклад за каждый год службы;

в) сержантскому составу всех родов войск— полугодовой оклад по должност
ным ставкам в пределах до 900 рублей и не ниже 300 рублен за каждый год 
службы; i „

г) офицерскому составу, прослужившему в период Белиюои Отечественной
войны:

один год —  двухмесячный оклад,

W  два года— трёхмесячпый оклад,
три года —  четырёхмесячный оклад,
четыре года —  пятимесячный оклад.
7. Обязать Советы Народных Комиссаров союзных и автономпых республик, 

Исполнительные Комитеты краевых и областных Советов депутатов трудящихся, 
руководителей предприятий, учреждений ç  организаций в городских районах пре
доставлять работу демобилизованным не поодпее месячного срока со дпя прибы
тия их к месту жительства, с учётом приобретённого ими опыта и специально
сти в Красной Армии, но не ниже выполнявшейся ими работы до ухода в армию, 
а также обеспечить демобилизованных жилой площадью и топливом.

8. Обязать Исполнительные Комитеты райоппых и сельских Советов депу
татов трудящихся и правления колхозов оказывать всемерную помощь возвраща
ющимся в деревню демобилизованным из армии крестьянам в деле устройства их 
ка работе и обзаведении хозяйством.

9. Обязать Советы Народных Комиссаров союзных и автономных республик, 
Исполнительные Комитеты краевых и областных Советов депутатов трудящихся 
в районах, пострадавших от пемецкой оккупации, отводить бесплатно демобили
зованным из Красной Армии, нуждающимся в постройке или ремонте жилищ, 
лесосечный фонд для заготовки строительного леса.

10. Обязать Всесоюзный банк финансирования коммунального и жилищного 
строительства (Ц ЕК0М БАН К) в районах, пострадавших от немецкой оккупации, 
выдавать нуждающимся демобилизованным ссуды на строительство и восстанов
л е н о  жилых домов в сумме от 5 до 10 тысяч рублей со сроком погашения 
ссуды от 5 до 10 лет. I

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.
Сенретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
23 июля 1945 года.

З а с е д а н и е 23  и ю н я

ЛОНДОН. 23 июня. (ТАОС). Агентство 
йтер сообщает о сформировании лидером 
тжения сопротивления в Голландии

профессором Шермергорном нового прави
тельства. Премьер-министр нового пра
вительства— профессор Шермергорн.

ЕЛЬСИНКИ, 23 июня. (ТАОС). Хель- 
искне газеты опубликовали сообще- 
финского телеграфного бюро о том, 

председатель правления финляндского

ОТСТАВКА РЮ ТИ И РАНГЕЛЯ
банка Рюти и член правления этого бан
ка Рантель подали президенту Финлян
дии и уполномоченным сейма в банке 
заявлейие об отставке.

Вчера состоялось второе совместное за
седание Совета Союза и Совета Нацио
нальностей.

Появлепие в президиуме —  Председа
теля Совета Союза депутата А. А. Ан
дреева, Председателя Совета Националь
ностей депутата H. М. Шверника и их 
заместителей —  депутатов Т. Д. Лысен
ко, У. Юсупова, Ч. А. Аслановой, М. В. 
Кулагина, а в ложах товарищей Молотова, 
Калинина, Ворошилова, Кагановича, Жда
нова, Хрущёва, Маленнова, Вознесенского, 
Жукова, Булганина, членов Президиума 
Верховпого Совета и народных комисса
ров COOP депутаты и гости встречают 
продолжительными аплодисментами.

Срссия приступает к  обсуждению про
екта закона о демобилизации старших 
возрастов личного состава Действующей 
Армии. Председательствующий —  ̂Пред
седатель Совета Национальностей тов. 
H. М. Швернин предоставляет слове 
Председателю Президиума Верховного Со
вета Украинской СОР М. С. Гречуха.

Товарищи депутаты! —  говорит тов. 
Гречуха. —  Поставленный Советом На
родных Комиссаров Союза OOP на об
суждение X I I  сессии Верховного Ооглта 
вопрос о демобилизации старших возра
стов личного состава Действующей Ар
мии неразрывно связан с успешным за
вершением Великой Отечественной войны 
советского парода против немецко-фа
шистских захватчиков.

Говоря о мужестве и стойкости совет
ского парода, героизме Красной Армии, 
одержавшей под руководством больше
вистской партии и великого Сталина 
всемирно-историческую победу, тов. Гре
чуха подчёркивает, что в смертельной 
хватке с ненавистным врагом победил 

советский социалистический строй, побе
дила незыблемая сталинская дружба на
родов, их морально-политическое един
ство, мудрая политика испытанной и за
калённой в битвах большевистской пар
тии. великое и бессмертное дело Ленина 
— Сталина. «Каждый советский человек 
гордится своей великой социалистической 
Родиной, своим иародом-иополином, сво- 

родной большевистской партией, сво
им мудрым советским правительством и 
своим любимым вождём и полководцем 
великим Сталиным». Все присутствую
щие в зале встречают эти слова бурны
ми аплодисментами, выражающими чув 
ства глубокой любви к вдохповителю и 
организатору великих Лбод советского 
народа— товарищу Сталину.

С большим вниманием деттАтьт и го
сти выслушивают ту часть речи депутата 
т. Гречуха, в которой он говорит о свя
щенной борьбе украинского народа про
тив немецко-фашистских захватчиков.

—  Украинский народ, —  заявляет 
т. Гречуха,— с честью и до конца вы 
полнил свой долг перед Родиной. Однако, 
сам он не мог бы никогда избавиться от 
фашистского ига. Только союз и дружба 
с великим русским пародом и другими 
народами Советского Союза «шдои У к 
раину от иноземных захватчиков.

От имени народа Советской Украины 
т. Гречуха выражает сердечную благо
дарность доблестным воинам героической 
Красной Армии, бойцам, сержантам, офи
церам и генералам 1, 2, 3, 4-го Украин
ских и 1-го Белорусского фронтов, их 
славным полководцам —  маршалам Со
ветского Союза Г. К. Жукову, И. С. Ко
неву, Р. Я. Малиновскому, Ф. И. Толбу
хину, К. К, Рокоссовскому, генералу ар
мии А. И. Еременко, Военным Советам и 
Штабам этих фронтов з£ разгром врага 
и освобождение Советской Украины от 
немецких захватчиков. Присутствующие 
приветствуют талантливых советских пол
ководцев бурными, продолжительными 
аплодисментами. С новой силой раздают
ся аплодисменты, когда тов. Гречуха вы 
ражает сердечную благодарность брат
ским народам Советского Союза, Совет
скому Правительству, большевистской 
партии и тому, кто спас украинский на
род от гибели, —  мудрому вождю и 
полководцу, любимому Сталину.

Затем тов. Гречуха говорит об огромном 
под’ёме, с которым украинский народ 
восстанавливает сейчас народное хозяй
ство, ликвидирует последствия немецкого 
хозяйничанья.

Предложенный Совнаркомом СССР про

ект закона «О демобилизации старших 
возрастов личного состава Действующей 
Армии», —  заявляет тов. Гречуха, —  яв
ляется ярким выражением силы и могу
щества Советского государства, сталин
ской заботы о людях, о воинах доблест
ной Красной Армии. Этот закон будет 
встречен всеми народами Советского Сою
за с горячим одобрением.

На трибуне —  Председатель Совета 
Народных Комиссаров РСФСР тов. А. Н. 
Косыгин.

Товарищи депутаты!
Великая Отечественная война закончи

лась полным разгромом гитлеровской Гер
мании. В  результате победоносного за
вершения войны Сегодня сессия Верхов
ного Совета COOP обсуждает проект за
кона о демобилизации старших возрастов 
личного состава Действующей Армии.

Говоря о пути, пройденном советским 
народом в период Отечественной войны, о 
его борьбе против гитлеровской Германии, 
тов. Косыгин заявляет:

—  Среди братских народов нашей 
страны русский народ играл ведущую и 
решающую роль. Патриотизм русских 
людей на фроптах войны и в тылу был 
примером и силой, вдохновившей всех со
ветских людей па разгром врага, ца 
победу.

Советские люди выражают свою лю
бовь и благодарность доблестным воинам, 
чьи ратные подвиги возве^чили славу 
пашей Родины. Депутаты и гости встре
чают эти «лова бурными аплодисмен
тами.

Тов. Косыгин говорит далее об огром- 
поп помощи, которую оказывают паше 
Правительство, наш народ семьям воен
нослужащих. 1

—  Пет другой страны, кроме пашей, 
где бы государственное законодательство 
с такой шпротой отражало права и ин
тересы семей военнослужащих. В  наибо
лее тяжёлый период борьбы с гитлеров
ской Германией в нашей стране, по 
предложению товарища Сталина, были 
созданы специальные органы —  отделы 
и управления по государственному обес
печению и бытовому устройству семей 
военнослужащих. С образованием этих 
органов забота о матерях, отцах, жёнах 
и детях воинов Красной Армии заняла 
особое место в работе всех советских и 
партийных органов.

Тов. Косыгин говорит об огромной 
заботе о детях защитников Родины, о 
специальных фондах помощи семьям во
еннослужащих, созданных по инициативе 
колхозников, и других мероприятиях, 
свидетельствующих о безграничной любви 
советских людей к своей родной Красной 
Армии.

—  Государственная, общественная за
бота о семьях военнослужащих,— подчёр
кивает тов. Косыгин,— должна ещё более 
возрасти после победбносного завершения 
войиы с гитлеровской Германией.

Тов. Косыгин заявляет, что представ
ленный Совнаркомом Союза ССР па рас
смотрение сессии проект закона о демо- 
(Ьтлизации старших возрастов личного 
состава Действующей Армии, несомненно, 
найдёт единодушное одобрение.

Этот закон— яркое проявление сталин
ской заботы о бойцах и офицерах Кра
сной Армии, о лучших людях нашей 
страны, отстоявших честь и независи
мость нашей Родипы. Этот закон имеет 
не только огромное политическое, по и 
большое хозяйственное значение. Миллио
ны воинов возвратятся из армии к мир
ному созидательному труду. Наша про
мышленность и сельское хозяйство полу
чат солидную помощь в кадрах рабо
чих, большинство которых приобрело в 
Красной Армии богатый опыт и новые 
специальности.

—  Наши героические советские люди, 
— заявляет в заключение тов. Косыгин, 
— закалились в Отечественной вонне,^на
копили большой и всесторонний опыт. 
Под испытанным руководством большеви
стской партии, великого вождя товарища 
Сталина они ешё лучше будут кренить 
экономическую и оборонную мощь нашей 
социалистической Родины (аплодисменты).

—  Наша победа означает конец гит
леровского фашистского государства, ко

нец разбойничьим нашествиям на Вос
ток немецких милитаристов, приносивших 
неисчислимые страдания и бедствия на
родам нашей страны,— заявляет в своем 
выступлении депутат П. К. Пономаренко.

За время Отечественной »войны ещё 
больше окрепла и закалилась дружба на
родов нашей страны,— продолжает ора
тор.— Пароды Советского Союза, у с т а и 
вая свободу и независимость своей Роди
ны, ещё теснее сплотились вокруг совет
ской власти, большевистской партии, 
вокруг своего вождя товарища Сталина. 
(Продолжительные аплодисменты). Совет
ский Союз победил потому, что оп имеет 
героическую Красную Армию, воодушев
лённую возвышенными, благородными 
целями войны, ос па шедшую могучей воен
ной техникой, руководимую талантливыми 
полководцами.

Тов. Пономаренко говорит о неисчис
лимых разрушениях, причинённых немец
кими оккупантами Советской Белоруссии, 
где целые районы ими были превраще
ны в пустыни. Только в сельских мест
ностях враг сжёг и разрушил 1.200 ты
сяч жилых домов, хозяйственных по
строек и культурных учреждений. Мил
лионы белоруссов, вооружённые смер
тельной ненавистью к врагу, доказали 
свою сьдддовью верность Советскому Пра
вительству. сражаясь против немцев в 
рядах Красной Армии и партизанских 
отрядов.

—  Мы должны будем учесть весь ог
ромный опыт войны.— говорит тов. Поно
маренко,— для того, чтобы восстанови
тельные работы в Белоруссии были под
чинены условиям максимального повы- 
гпения обороноспособности республики.

Одобряя и предлагая утвердить проект 
закона о демобилизации старших возра
стов личного состава Действующей Ар
мии, тов. Пономаренко заявляет, что за
бота о воинах Красной Армии и их се
мьях была и будет первейшей обязап- 
ностьдо Правительства Белоруссии.

Тов. Пономаренко говорит о том, что 
в белорусском народе живёт и будет 
жить в веках чувство лдобви, дружбы и 
благодарности к своему стардпему и наи
более близкому и родному брату— вели
кому русскому народу.

—  Белорусский народ с волнением и 
радостью,— говорит в заключение тов. 
Пономаренко,— ожидает и готовится к  до
стойной встрече возвращающихся с фрон
та вопнов-победителей. Тов Пономаренко 
от имени народа Белоруссии выражает 
горячую благодарность сталинским мар
шалам, генералам, офицерам, всем слав
ным воинам доблестддой Красной Армии, 
вдохповителю и организатору разгрома 
гитлеровской Германии, освободителю 
белорусского народа товарищу Сталину. 
Зал встречает заключительные слова 
аплодисментами. *

—  В  своей тысячелетней истории, —  
говорит депутат А. А. Байнов,— пади на
род уже не раз переживал торжество ве
ликих побед. Куликовская битва, Пол
тавский бой, Бородинское сражение 
неувядаемой славой покрыли нашу ар
мию и наш народ. Но никогда ешё 
по было такого великого триумфа, какого 
достигла в настоящее время победоносная 
Красная Армия и который на вечпьде 
времена будет являться величайшей гор
достью нашего парода. Слава нашей Кра
сной Армии, нашим воинам чудо-богаты
рям, нашему великому народу героев! 
(Бурные аплодисменты).

Депутат Байков, подчёркивает, что за 
время войиы наша страна настолько уси
лилась и развиласд., что нет никакого 
сомнения в том, что встающие перед на
ми задачи будут успешно разрешены. 
Одной из первоочередных задач является 
демобилизация старших возрастов личного 
состава Действующей Армии. К мирному 
труду будут ддриобдддепьд значительные 
кадры работников. Это будет иметь осо
бенное зпачение для развития восстано- 
вительпых работ в пострадавших от вой- 
пьд райоддах. Следует также учесть, что, 
в дгротивеположность ряду стран, в СССР 
увеличддлось промышленное производ
ство, усилилась деятельность в области 
науки п техники. Всё это сейчас потре
бует новых и новых кадров.

—  В  сознании своей силы и могуте- 
ства, вооружённые наукой и техникой,—  
говорит в заключение депутат Байков,—

мы е уверенностью пойдём «перед к  но
вым успехам и к новым достижениям под 
руководством великого Сталина (апло
дисменты). Первым шагом по пути мир
ного строительства является закон о де
мобилизации старших возрастов личного 
состава Действующей Армии. Предлагаю 
его полностью одобрить и принять.

—  Вместе со всеми пародами ОООР 
воличайшудо радость победы переживает 
латышский парод, —  заявляет депутат 
В. Т. Лацис.—-Советские люди сегодня с 
гордостью могут сказать всему миру: мы 
знали, что таков будет исход войны, мы 
ни на минуту, даже в самые угрожающие 
дни германского наступления, не сомне
вались в надпей грядудпей полной победе. 
Мы зналп это потому, что пашу страну 
вдохновляла и организовывала на борьбу 
закалённая в самых тяжёлых боях ве- 
ликая и мудрая большевистская партия. 
Мы знали это потому, что во главе на
шего государства и надпей армии стоит 
великий вождь и гениальный полководец 
товарддщ Сталин. Под его руководством 
мы пришли к пободе и пойдём дальше по 
пути мирного развития. (Бурные, продол
жительные аплодисменты).

После ужасов кровавого гитлеровского 
террора латышский народ с помощью ве
ликого русского народа вновь обрёл сво
боду, счастливую и полную человеческо
го достоинства жизнь. Кровью скреплена 
роковая дружба латышского и русского 
пародов, и эту дружбу теперь не разру
шить никому! Сознавая, что теперь соз
даны все условия для мирного развития, 
народ Советской Латвии со всей энер
гией взялся за ликвидацию последствий 
хозяйничанья немцев.

Тов. Лацис, говоря о проекте закона б 
демобилизации личного состава старших 
возрастов Действующей Армии, подчёр
кивает, что нужно тщательно подгото
виться к  приёму наших доблестных бой
ц о в , к их трудовому устройству.

От имени советских женщин и всех 
трудящихся Воронежской области депутат 
Т. П. Шаповалова горячо приветствует 
героических защитников Родины, разгро
мивших немецко-фашистских захватчиков 
на полях сражений Великой Отечествен
ной войны. От всего сердца она пере
даёт пламенный привет бойцам, офице
рам, генералам, адмиралам и маршалам 
Советского Союза и, прежде всего, 
дорогому, любимому отцу и другу, вождю 
и полководцу товарищу Сталину. Зал 
встречает эти слова горячими аплодис
ментами. i -I i ' <4

Предлагая утвердить закон о демоби
лизации личного состава. старших возра
стов Действующей Армии, депутат Шапо
валова заверяет, что советские женщины, 
все трудйщиеся Воронежской области ок
ружат самой тёплой любовью и заботой 
возвращающихся воинов, создадут им все 
условия для труда и отдыха.

—  Долог и тяжёл был путь победы-^3 
от Волги до Шпрее, от Сталинграда до 
Берлина,— говорит депутат Ю. И. Палец
кис. —  Неимоверных усилий, огромных 
жертв потребовали годы войиы. Мы побе
дили потому, что Советская Страна вос
питала героев п богатырей, таких, как 
Гастелло, Матросов, Зоя Космодемьян
ская, Мария Мел ьп икайте, и многих дру
гих бесстрашных и мужественных пат
риотов. Мы победили потому, что совет
ский простой человек новой любовью по
любил свою Родину, свою, говоря словами 
Маяковского «землю, которую завоевал и 
полуживую вынянчил». Мы победили 
потому, что на вооружении у нас не толь
ко самая лучшая военпая техника, но и 
самая передовая теория —  марюспзм- 
ленинивм. Мы победили потому, что сра
жались за свободу, культуру, прогресс, 
за великие идеи человечества. Недаром 
не только советские люди, но и всё про
грессивное человечество е глубокой бла
годарностью говорит о Советском Союзе, 
о Красной Армии и восторженно вос
клицает: Слава велииому Сталину!

—  Литовский народ, —  отмечает тов. 
Палецкис, —  гордится тем, что он внёс 
свою лепту в общее дело победы.

Тов. Палецкис подчёркивает, что и 
впредь вооруженные силы Советского 
Союза должны быть па уровне, достой-

(Окончание см. на 2-й стр.).



З А Р Я  В О С  Т О й  А 24 июни 1943 года №  125 (650

ХП сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

З а с е д а н и е  23 и ю н я
(ОКОНЧАНИЕ. Начала см. на 1-й стр.).

ном величия социалистического государ
ства. Краевая АцчйЯ должка быть на
дёжным оплотом свободы я независимо
сти COOP, мощным орудием мира и 
безопасности народов.

— - В  чае победы.— говорит в заключе
ние тов. Папецнис, —  мы должны пом
нить о великих жертвах, о тех. кто по
гиб за пашу свободу. Лучшим памятни
ком'“ им будет укрепление могущества 
нашей Родины, расивот её культуры.

Тов. Палециие предлагает закон, вне
сённый на рассмотрение сессии, утвер
дить.

Слово предоставляется Председателю 
Исполкома Московского городского Совета 
депутатов трудящихся тов. Г. М. По
пову.

—  В  самом начале. Великой Отече
ственной войны отсюда, из Москвы, 
товарищ Сталин говорил: «Наше дело 
правое, —  победа будет за нами!». Весь 
ход событий подтвердил это гениальное 
предвидение товарища Сталина,— заявляет 
тов. Попов. —  Война в Европе закон
чилась. Повержена в прах фашистская 
Германия —  самый злейший враг всех 
свободолюбивых народов мира. Для на
шей страны начался теперь период мир
ного развития.

—  Победой в Отечественной войне мы 
обязаны нашему героическому советско
му народу,—-указывает тов Попов. —  
Советский тыл в ходе войны беспе
ребойно и во всё возрастающем 
количестве снабжал свою армию воору
жением, боеприпасами, .снаряжением и 
продовольствием. Красная Армия осна
щена теперь боевой техникой лучше, чем 
когда-либо. В этом есть и доля труда, 
внесённая московскими рабочими, инже
нерами, техниками, колхозниками и кол
хозниками Московской области.

Паш народ окружил заботой и внима
нием защитников Родины и ничего не 
жалел для своей армии. Тов. Попов при
водит только один из многих примеров 
такой всенародной заботы. Доноры Мо
сквы для лечения раненых воинов Кра

сной Армии дали 500 тысяч литров 
своей крови:

—  Новый закон является,— отмечает 
тов. Попов, —  ярким свидетельством 
заботы партии и правительства и лично 
товарища Сталина о воинах, честно вы
полнивших свой долг перед Родиной. Со
ветское Правительство всегда проявляло 
заботу о бойцах % и офицерах Красной 
Армии, об их семьях. Теперь, в мирное 
время, мы можем и должны в этом на
правлении сделать во много pact болыпе.

Тов. Попов заверяет сессии», что тру
дящиеся Москвы и Московской области, 
отдавшие в годы войны все свои силы 
на помошь Фронту, в условиях мирного 
строительства с ещё большей энергией 
будут развивать все отрасли нромышлен-т 
вости и сельского хозяйства, укреплять 
военно-экономическую мощь своей Роди
ны.

Тов. Попов под бурные аплодисменты 
всего зала провозглашает здравицу в 
честь, советского народа. Красной Армии, 
в честь великого Сталина.

Выступлением тов. Попова прения пре
кращаются.

Ввиду отсутствия возрчгжений по про
екту закона, докладчик тов. Антонов от 
заключительного слова отказывается. 
Сессия переходит к утверждению вне
сённого Правительством Закона. Закон 
о демобилизации старших возрастов Дей
ствующей Армии принимается обеими 
палатами единогласно под бурные, про- 
юл жител ьн ые а п л о днем он ты.

Председательствующий H. М. Шверник 
сообщает, что в ознаменование победо
носного завершения Великой Отечествен
ной войны 24 июня на Красной площа
ди состоится парад войск Действующей 
Армии, и приглашает депутатов присут
ствовать на параде.

Порядок дня сессии исчерпан. Предсе
дательствующий Н. М. Шверник об’яв- 
ляет X II сессию Верховного Совета Сою
за 0GP закрытой. (ТАОС).

Н А  С Е Н О К О С Е

Пленум Молотовского РКТО К (Кб) Грузии
Очередной пленум Молотовского Р К  ТО 

Щ б )  Грузии обсудил вопрос о меро
приятиях по улучшению культурно-быто
вого обслуживания населения района и 
отчёт о приёме в партию но районной 
партийной организаций за период с 1 мар
та по 15 июня 1945 года.

С докладом по первому вопросу вы 
ступил секретарь райкома партии тов. 
Дуарсабов.

—  В годы войны партийные и совет
ские организации района проделали изве
стную работу по улучшению культурно- 
бытового обслуживания населения райо
на,— говорит докладчик. —  Об этом сви
детельствует рост ассигнований на нуж 
ды здравоохранения, народного образова
ния. на культурно-бытовые мероприятия. 
Однако в области обслуживания наееле- 
ю уя  ещё имеются существенные недочё
ты. Тов. Луарсабов приводит многочис
ленные Факты неудовлетворительного со
стояния площадей и* улил района, жило
го фонда, водопровода и канализации. 
Называет факты плохого обслуживания 
потребителя в магазинах и столовых 
района, слабой постановки лечебного де
ла в больницах и поликлиниках. Из 313 
улил 165 вовсе не имеют никакого по
крытия. 23 коммунальных дома находят
ся в аварийном состоянии и свыше 200 
требуют неотложного ремонта. Между тем. 
отмечает докладчик, коммунальный отдел 
исполкома районного Совета не осваивает 
«редгтв, отпускаемых на ремонт домов.

Большое внимание уделил в своем вы 
ступлении тов. Луарсабов вопросам разбо
ра жалоб и заявлений трудящихся, под
черкнув. что в этом деле ошё имеются 
элементы бюрократизма, формального от
ношения к вуждам населения.

Участаики пленума в своих выступле
ниях приводили факты, свидетельствую- 
шие о том, что партийные и советские 
вргаиизапии района ещё не перестроили 
своей работы так. чтобы полностью удов
летворить возросшие культурно-бытовые 
запросы населения. .

Секретарь бюро парторганизации швей
ной фабрики Л? 1 т. Апакидзе рассказа
ла. например. о том, что управление жи
лищного хозяйства района, проведя, после 
*елгой волокиты частичный ремонт квар
тиры рабочего фабрики Зерекиззе, отка
залось оштукатурить потолок в его ком- 
вате.

Характерный Факт привёл в своем вы 
ступлении директор фабрики нгкпльно- 
кавделярекях принадлежностей т. Малаян.

Работники районной секции озеленения, 
разбив сквер на улиде 9 января и вы 
садив там деревья, вскоре позабыли о 
них. Большая часть насаждений, лишён
ная ухода, погибла.

Много, внимания уделил пленум работе 
управления жилищного хозяйства. Одна
ко начальник управления т. Махарадзе в 
своем выступлении ограничился лишь 
констатацией плохой работы управления 
и ремонтной конторы, ничего не сказав 
о том, как он предполагает перестроить 
работу управления с тем, чтобы быстрее 
ликвидировать недочёты.

Не удовлетворило участников пленума 
выступление начальника 7-го отделения 
милиции т. Хеладзе. В  его выступлении 
не было критики серьёзных недочётов, 
имеющихся в работе отделения.

Председатель исполкома районного Со
вета депутатов трудящихся тов. Амиридзе 
признал, что в работе отделов исполкома 
имеется ещё много недочётов. Неизжитые 
ешё факты бюрократизма и волокиты 
вызывают справедливые нарекания насе 
ления.,

О культурно-бытовом обслуживании ра
бочей молодёжи на предприятиях района 
говорил в своем выступлении секретарь 
райкома комсомола т. Кварцхава. Дирек
тор республиканской клинической боль
ницы т. Шотадяе рассказал о мероприя
тиях, проводимых для улучшения обслу
живания /больных. Постановке лечебного 
дела в районе посвятил своё выступле
ние зав. райздравотделом т. Гегешидзе.

С докладом по второму вопросу вы 
ступил зав. оргипетрукторским отделом 
райкома т. Иоников. В  прениях по его 
докладу приняли участие секретарь бюро 
парторганизации Н-ского эвакогоспиталя 
т. Акопов, секретарь бюро парторганиза
ции Тбилунивермага т. И ш урия. секре
тарь парторганизации 24-й школы т. Ле- 
жава и секретарь парторганизации рай
онного управления жилищного хозяйства 
т. Топурия.

По обсуждённым вопросам пленум при
нял развернутые решения.

В  связи с переходом на другую рабо
ту пленум освободил т. Е. Чопикашвили 
от обязанностей второго секретаря и чле
на бюро райкома партии. Вторым секре
тарём и членом бюро райкома избран 
т. Геташвили.

В работе пленума приняли участие 
секретарь TR КТ((б) Грузии т. 3. Чхубиа- 
нашвили и секретарь ТК К.П(б) Грузии 
т. Е. Черкезия.

СИГПАХИ. (Наш спец. корр.). Колхоз 
имени Махарадзе селения Квемо-Мачха- 
ани ежегодно перевыполняет план заго
товки еена. Это позволяет хорошо •обес
печивать скот кормами в зимние меся
цы.

Со всей серьёзностью правление колхо
за подошло к сеноуборке и в этом году. 
Ещё зимой началась подготовка к этой 
важной сельскохозяйственной кампании. 
Колхоз приобрёл и отремонтировал косы, 
железные и деревянные виды, ручные 
грабли, своевременно и качественно был 
(завершён и ремонт сенокосилок.

В мае на заседании правления колхо
за. был составлен рабочий плав серо- 
уборки и выделена специальная брига
да для проведения этой работы.

Бригадир Николай Напуашвили до 
начала сенокоса обучил отточке и от
бивке кос всех работников своей брига
ды. В первых числах июня вся бригада 
вышла на сеноуборку.

Сейчас сеноуборка в разгаре. Па уча
стке Захара Взукатнвиди выработка се
нокосилки составляет в среднем 5 гек
таров в день щш норме в 3 гектара. 
Сам бригадир т. П^уу^нви^ц,, .р аботая 
па сенокосилке, ежедневно выполняет 
2— 3 нормы. Сенокосилками уже убрапо 
70 гектаров, плановое задание перевы- 
подиено па 15 гектаров.

Лучшие коспы бригады И. Чучуда- 
швили и Г. Дзамашвили ежедневно вы-

*  -*
СИГНАХИ. (Наш спец. норр.). Ряд

сельскохозяйс.твсяпых артелей Сигнах- 
ского района начал уборку ячменя но
вого урожая.

Передовой комбайнер Алазанской МТС 
т. Уваров в первый же день убрал в 
колхозе имени Махарадзе селения Квемо- 
Мачхааии более 8 гектаров.

кашивают вручную но 0,6— 0.7 гекта
ра вместо 0,5 гектара по норме.

Не отстают ,от косарей и скирдоваль- 
шииы. . ; ; ■< -

В  заготовке села активное участие 
принимают также работники животно
водческих ферм колхоза.

Заведующие фермами принимают все 
меры к тому, чтобы высушенное сено 
своевременно подвозилось к местам зи
мовки скота. Для этой цели попользуют
ся. 10 быков.

Бригада т. Напуашвили уже убрала 
сено с нлонши более 100 гектаров.

Так же организованно проходит сено
уборка в' колхозе имени Орджоникидзе 
селения Сакобо. где скошено более 70 
гектаров, в колхозе «Шромпс имеди» 
селения Цнори и др.

Однако в некоторых сельскохозяй
ственных артелях сеноуборка проходит 
медленно. В колхозе имени Димитрова 
селения Квемп-Мачхаани (председатель 
т. Парцвания) скошено 12 гектаров при 
илане 100 гектаров. Ещё хуже положе
ние в колхозе имени Сталина селения 
Цнори (председатель т. Кевлишвили), 
где скошено всего 20 гектаров вместо 
160 по плану.

Нужно принять все меры к точу, 
чтобы повысить темпы сеноуборки, 
обеспечить окончание сенокоса до на
пала уборки хлебов.

Т. Л О Л УА .
*

Комбайнеры П. Кикилашвили и В 
Онуфрненко уже убрали в колхозе «Ци- 
тели Октомбери» 15 и 18 гектаров.

Организованно приступил к уборке 
ячменя и колхоз имени Орджоникидзе 
селения Бодбе Первыми в этом колхозе 
на уборку вышли комбайнеры Ульянов
ской МТС А. Пиденко и М. Гигола- 
швили.

Уборка табака в Абхазии
СУХУМИ. (По телефону от наш. корр.).

Вслед за колхозом имени Сталина селе
ния Гантиади, в первых числах июня 
первым в Абхазии начавшим уборку 
табака, к выборочной ломке зрелых та
бачных листьев приступили и другие 
сельскохозяйственные артели Га грин г кого 
района. Колхоз имели Орджоникидзе се
ления Алахадзе убрал уже первые сот
ни шнурометров табака нового урожая. 
Ведут уборку также колхозники артели 
имени Коминтерна и др.

В  Очемчиреком районе уборку табака 
начал ряд колхозов. В сельскоховяйствен- 
ной артели имени Сталима селения 
Ткварчели ломка табака идёт на участ
ке площадью в 0,75 гектара, закреплён
ном за первой бригадой. Сотни шнуро- 
метрой табака убраны в колхозах име
ни Орджоникидзе селения Агу-Бедия, 
имени Калинина «Большевик» и др.

Началась уборка и в отдельных кол
хозах Гульриншского' • района Артель 
имени Ленина селения Багмарани в 
прошлом году выполнила план поставки 
табака на 160 процентов, в нынешнем 
году колхозники стремятся убрать ещё 
больше табака. Артель первой в районе 
начала погадку табака и провела её в 
сжатые сроки. Табаком засажено 50 
гектаров, 20 гектаров отведены под се
менной участок, на котором выращи
вается «самсун», известный под назва
нием «мпарский». С этого участка бу
дет получено более 1,5 тонны табачных 
семян.

Благодаря хорошему уходу за планта
циями на отдельных участках этого кол
хоза табак уже подошёл к первой ломке. 
Уборку табака начала 6-я бригада, ру
ководимая т. Филипповым.

Строительные материалы для колхозов
А Д И ГЕН И . (Н аш  спец. корр.). В  этом 

году адигенские колхозники приступают 
к большому жилищному строительству. 
Буд ет построено свыше сотни новых до
мов. Э то  потребует большого количе
ства строительных материалов.

Адигенскин райпромкомбинат, чтобы 
удовлетворить потребности колхозного 
села в строительных материалах, при
ступил к постройке в селении Вархана 
кирпично-черепичного завода, рассчитан
ного на выпуск одного миллиона штук 
черепицы и кирпича в год. В этом году 
завод даст строителям 300.000 штук 
кирпича и черепицы.

В селении Кеховани райпромкомбинат 
приступает к  строительству известкового 
завода производительностью в 1.500 тонн 
извести в год. Ещ ё до конца текущ его 
года завод выпустит 500 тонн извести.

Кроме строительства новых предприя
тий, райпромкомбинат расширяет в теку
щем году Адигенский и Абастуманский 
лесопильные заводы. Производительность 
Адигенского лесопильного завода, после 
установки дополнительных станков, рез
ко увеличится. На Абастуманском заво
де вводится круглосуточная работа, что 
такж е позволит увеличить производи
тельность предприятия.

У  цхалтубских 
шелководов

ЦХАЛТУБО. (Наш спец. корр.). В
Цхалтубском районе началась массовая 
заготовка коконов нового урожая. Пер
вые дни заготовок свидетельствуют о 
выдающихся успехах многих шелководов. 
Широко применяя методы киста у ре к их 
шелководов, цхалтубскве колхозницы 
вдвое и втрое перовьимляяют свои за
дания.

Недавно сообщалось «б успехе цхал- 
тубской колхозницы Веры Джикия. Она 
из 9 граммов грены за .24 дня получила 
и сдала государству 50.4 килограмма 
коконов первого сорта при плане в 18 
килограммов.

Таких же успехов добились многие 
шелководы. Стахановка колхоза имели 
Орджоникидзе селепия Гвиштиби Тамара 
Швапгирадзе из 16 граммов грены по
лучила 95.4 гсилогоачма коконов, выпол
нив план на 200 процентов. Высоких 
показателей добились также шелководы 
Татьяна Швангиоадэс. Феодосия Аихадзе 
и другие.

Обор зеленого чайного листа 
в Грузинской CGP

Сводка на 20 июня 194огода
(По данным треста «Чай-Грузия»)

Районы

Батумский 
Кобулетский 
Гальский 
Очемчирский 
Гульрипшский 
Сухумский 
Гудаутский 
Махарадзевский 
Чохатаурский 
Ланчхутекнй 
Самтрелский 
Цулукилзевский 
Кутаисский 
Цхалтубский 
Ткибульский 
Цхакаевский 
Абашский 
Гегечкорекий 
Зугдидский 
Цаленджихский 
Чхороцкуский 
Хобский 
Чхарский 
Зестафонский

Примечание: П о Чхороцкускому рай
ону сведения даны ка 15 июня.

ТЕЛЕГРАММЫ ИЗ-ЗА ГРАНИЦЫ
Н А  К О Н Ф Е Р Е Н Ц И И  О Б ’Е Д И Н Е Н Н Ы Х  Н А Ц И Й  В  С А Н - Ф Р А Н Ц И С К О

СА Н - Ф7ЧНЩ1ПК0, 21 июня. (Спец.
корр. ТАСС). После совещания руководя
щего комитета Огеттиниус об'явил, что 
руководящий комитет принял рекоменда
ции исполнительного комитета относи
тельно планов работы закл«тигельного 
пленарного заседания и утвердил список 
ораторов, которые будут выступать на 
этом историческом заседании. Поми
мо президента Трумэна, на пленар
ном заседании выступят руководители 
делегаций* 4 - х приглашающих дер
жав —  Стеттияиуе, Громыко. Гали
факс, Веллингтон Ку, а также пред
ставители Франции. Чехословакии. Бра
зилии, Мексики, Саудовской Аравии и 
Южно-Африканского Союза. Ксе ораторы 
произнесут речи на своих родных язы 
ках. Этим будет подчёркнут междуна
родный характер Конференции.

Стеттипиуг сообщил также, что руко
водящий комитет принял решение о том.

концом конференции и созывом \ 
блеи Об’единёнпых Наций и будет со
стоять ю  представителей всех госу
дарств— членов организации, соберётся » 
Сан-Фрашшско на следующей неделе. 
Подготовительная комиссия будет иметь 
в своём составе исполнительный коми-; 
тет. состоящий из 14 членов, представ
ляющих Австралию, Бразилию Канаду, 
Чили, Китай. Чехословакию. Францию, 
Иран! Мексику. Голландию. ОССР. Сое
динённое Королевство. Соединённые Ш та
ты и Югославию.

Стеггипиус об'явил. что исполнитель
ный комитет подготовительной комиссии 
соберемся в Лондоне, но указал, что 
та этого совещания егаё не установлена. 
На заседании руководящего комитета! 
огромным большинством голосов был* 
отклонен» бельгийское предложение * 
расширении состава исполнительного ко
митета подготовительной комиссии д*что подготовительная комиссия, которая

будет функционировать в период между 18 членов вместо 14.

К  П Е Р Е Г О В О Р А М  М Е Ж Д У  Ю Г О С Л А В С К И М  И  А Н Г Л О -  
А М Е Р И К А Н С К И М  К О М А Н Д О В А Н И Е М  О  Р А Й О Н Е  

Т Р И Е С Т — И С Т Р И Я

БЕЛГРАД, 22 июня. (ТАОС). Как уже 
сообщалось. 9 июня было подписано со
глашение между правительством Югосла
вии, с одной стороны, и правительствами 
Великобритании и США — с другой, об 
учреждении военного управления союзно
го командования в районе Триеста —  
Истрии. Тогда же югославским прави
тельством было заявлено, что оно пошло 
иа установление такого управления на 
территории, освобождённой югославскими 
войсками, для того, чтобы избежать вся
кого повода для столкновений и сохра
нить единство Об’единённых Наций.

При этом югославское правительство 
выразило надежду, что при определении 
стальных условий режима в этом районе 
будут учтены интересы местного словен
ского населения и что, в частности, бу
дут сохранены те органы гражданской 
администрации (народно-освободительные 
комитеты), которые были созданы здесь 
ещё в период борьбы против фашистских 
оккупантов.

Происходившие в последнее время пе
реговоры между югославской и сошной 
военными делегациями о детализации со
глашения от 9 июня закончились 20 ию
ня подписанием частичного соглашения.

Официальное коммюнике, опубликован
ное по этому поводу югославским агент
ством Тапюг, гласит:

«Сегодня между югославской и сош 
ной военными делегатами подписано ча
стичное соглашение по вопросу о демар

кационной линии и другим техническим 
и экономическим вопросам.

При переговорах между воеяИьгми де
легациями союзная делегация ие приняла 
предложения югославской делегации о 
признании существующих гражданских 
властей, сохранение которых гарантиро
вано п. 3 соглашения, заключённого в 
Белграде. На основании заявления фельд
маршала Александера союзное военное 
управление вновь вводит итальянско-фа
шистское законодательство и управление, 
существовавшее до 8 сентября 1943 го
да (день капитуляции Италии.— Примеча
ние ТАСС).

Этим ставятся под серьёзную утроят 
интересы и нрава народа части Венеции 
— Джулии, который с оружием в руквх 
боролся на стороне союзников против фа
шистской Италии и Германии.

Этими мерами сошное военное управ
ление как бы осуществило присоединение 
к Италии спорной золы и односторонним 
актом предопределяет решение Междуна
родной мирной конференцией вопроса • 
шорной эоне. которую временно оккупи
ровали сош ные части.

Поэтому, хотя достигнуто и подписа
но соглашение по вышеуказанным пунк
там. югославская делегация, основываясь 
на соглашении, заключенном в Белграде, 
никак не могла согласиться с позицией 
сошной делегации по вопросу о граж
данской власти, и, таким образом, этот 
пункт не вошёл в новое соглашение».

БАТУМСИИЙ БОТАНИЧЕСИИЙ САД

i  g . 
ï  5 
* -2 s.

î M t
П О №
i ï t з £ 5 i  3 ïca s - = к ?
29,6 67,0
17,6 40,5
27,0 56,1
31,3 68,8
29,6 85,5'
44,0 129.4
37.7 96,0
19,5 468
30,0 ,58,4
16,0 31,5
32.0 40,8
15,0 15,3
20.7 32,2
39,9 _  32,8
31,9 78,5
22,1 29,3
38,5 34,9
27,4 49,0
19.9 41.4
21,7 36.6
18,5 27.5
13,4 20.1
63,5 46,9
*31.0 40,0

Низовую печать— на борьбу за успешное проведение 
ухода за посевами и уборки урожая

А СП И Н Д ЗА . (Ham спец. корр.). Н а 
диях в Аспиндза состоялось районное 
совещание членов редколлегий колхоз
ных стенных газет, полевых листков, се
кретарей первичных партийных и комсо
мольских организаций и сельской интел- 
лотешьи», соовамное Аспиидэским Р К  
КП (б ) Грузин и редакцией «Зари Восто
ка» аля обсуждения, задач низовой печа
ти в борьбе за улучшение ухода за по
севами и своевременное проведение убор
ки урожая.

На совещании присутствовало около 
200 человек.

С докладом выступил секретарь Ас- 
пиидэского Р К  КП (б ) Грузии т. И. Дзе- 
бисашвили.

Колхозы Аспиидзского района успешно 
провели весенний сев. Немалую  роль в 
этом сыграли стенные газеты и полевые 
листки. Они критиковали недочёты в 
проведении сева, популяризировали опыт 
передовиков, вели пропаганду за передо
вую агротехнику.

Сейчас наступил самый ответственный 
период в борьбе за урожай победы— 

.уход за посевами. Надо, чтобы каждый 
гектар колхозной земли принёс макси
мальный урожай, чтобы все посевы тщ а
тельно обрабатывались, чтобы на полях 
не было Соряяков.

Умело организует колхозные массы на

выполнение этой задачи стенная газета I —  Наша стенная газета выходит ре
колхоза имени Берия селения Хизабавра гулярно. Правление артели чутко при- 
(редактор т. Тедорадзе). Эта  стенная га- | слуш ивается к сигналам селькоров,
зета широко распространяет опыт пере
довых колхозников и колхозниц, пере
выполняющих нормы на прополке, рас
сказывает, как они добились успеха.

Н ельзя не отметить инициативу, про
явленную газетой в деле популяриза
ции лучших колхозниц, овладевших 
мужскими профессиями. В  бригаде, ко
торой руководит т. Папишвили, в ка 
честве плугарей стали работать ж ен 
щины —  тт. А. Мурадашвили и Я. Па- 
гЕПШвиЛи. Газета показала их работу, рас
пространила опыт. В  результате, нынеш
ней весной во многих колхозах района 
плугарями работали женщины.

Однако в работе ряда стенных га
зет имеют место серьёзные недочёты. 
Вследствие невнимания партийной ор- 
гаинзапии ое.ча Оша<ра, здесь не была 
избрана редколлегия стенной газеты. 
Стенную газету выпускал одни человек. 
Газета не пользовалась авторитетом, а 
секретарь парторганизации т. Гвенета- 
дзе считал такое положение нормальным.

Выступая на совещании, председа
тель редколлегии стенной газеты кол
хоза имени И с’езда кол хозников-у дар- 
ников селении Чобарети т. Л . Лебанн- 
дзе заявила:

принимает необходимые меры к устра
нению недочётов в работе колхоза.

Председатель редколлегии стенной 
газеты колхоза имени Берия села Хнза- 
бавра т. Тедорадзе поделился с у ч а с т 
никами совещания опытом работы. Раб 
селькоровский актив этой стенной газе
ты насчитывает в своих рядах десятки 
передовиков колхозного труда. В числе 
селькоров—звеньевые, бригадиры.

На совещания выступили также тт. 
Н. Зурабишвили —  председатель редкол
легии стенной газеты колхоза имени 
Тельмана селения Токи, т. Чикамдзе —  
колхоз имени Берия селения Идумала, 
т. Меликидзе —  редактор районной га
зеты «Социалистури сопели», т. Д иаса- 
мидзе —  секретарь партийной организа
ции колхоза имени Сталина селения 
Дзвели. т. Томазашвнли — 'заведую щ ий 
отделом пропаганды и агитации Аспиндз- 
ского Р К  К П (б ) Грузп+н. т. Кикачей- 
твилм  —  руководитель агитколлектива 
селения Толоша я другие.

Совещание наметило мероприятия * по 
улучшению работы низовой печати по 
освещению вопросов ухода за посевами 
и уборки урожая.

Батумсмий ботанический сад. На 
снимке: здание, в котором поме
щаются научные кабинеты и лабо

ратория ботанического сада.

Фото К. Сабахтарашвили.

БА Т УМ И . (Наш корр.). В  10 километ
рах от Батуми, менаду станцией Чаква и 
курортом Зелёный мыс, находится широ
ко известный Батумский ботанический
сад;

Здесь на площади в 100 гектаров со
брана богатейшая коллекция' тропиче
ских и субтропических растений — 1200 
видов и разновидностей австралийской, 
новозеландской, гималайской, японо-ки
тайской, северо-американской, мексикан
ской. средиземноморской и кавказской 
флоры.

Этот огромный, изумительный по кра
соте сад является также и крупным на
учно-исследовательским учреждением.

Коллектив работников Ботанического 
сада, возглавляемый т. Г. Мхеидзе, ведёт 
большую работу. Ведущий отдел сада— 
отдел интродукции, которым руководит 
I L  М . Кибальчич, изучает растительные 
ресурсы земного шара, возможности ис
пользования лучших представителей фло
ры в нашей стране. В  течение послед
них лет отдел ввёл сотни новых видов 
декоративных, технических и плодовых 
субтропических растений, поступивших в 
соответствующие географические отделы 
сааа. Для расширения коллекции, отдел 
имеет широкие связи с различными бо
таническими садами и научными учреж
дениями Советского Союза и зарубеж
ных стран.

Отдел физиологии растений, руководи
мый заместителем директора по научной 
части, кандидатом сельскохозяйственных 
наук т. Ш . Залдастанишвили, ведёт ра
боту по изучению морозоустойчивости 
субтропических растений.

Здесь была разработана классифика
ция, на основе которой проводится рай
онирование субтропических культур.

Успешную работу по селекции цитру
совых и тунга для выведения ' новых 
ценных сортов этих растений проводит 
отдел селекции и генетики, возглавляе
мый В. Н. Клименкэ.

В  Батумском ботаническом саду впер
вые были освоены и продвинуты в про
изводство такие ценные культуры, как 
рами, тунг, герань, батат, люфа и др.

В  результате проведенных садом ис
следований и разработки новых методов 
получения хинных алкалоидов из хин
ного дерева выявились блестящие воамош- - 
кости для создания в будущем мощной 
базы производства отечественной хины.

Сад с успехом ведёт работу по изуче
нию местной флоры. Так, из лавровиш
ни получено очень ценное масло, приме
няемое в медицине, парфюмерии и в пи
щевой промышленности. Из обыкновен
ного подснежника добыт новый алкалоид  
«талантин», давший прекрасные резуль
таты при лечении сердечных заболева
ний. Особенно большую и ценную ра
боту проделал коллектив сада в дни 
Великой Отечественной войны, когда био
химическая лаборатория (зав. отделом 
биохимии и технологии т. В. В. Аигель- 
ский) дала стране ряд аналогов —  за
менителей дефицитных медикаментов— 
касторового масла, гвоздичного маела 
я др.

Сейчас Батумский ботанический сад 
оказывает большую помощь Ленинград
скому, Киевскому, Днепропетровскому, 
Ростовскому и другим ботаническим са
дам, пострадавшим от немецко-фашист- 
ских захватчиков.

с . М У Л И И .

Зам. ответственного редактора
А. ГЕОРГАДЗЕ.

Доклады и лекции
 — - х

В театрах Тбилиси
■* 25 июня, в 8 часов вечера, в городском Сегодня: 1 осопера—дн. «Мать и сын» и W  

парткабинете Т К  КП (б ) Грузии нм. Л. Кецхо- ловецкие пляски из оп. «Князь  Игорь», веч. 
вели для пропагандистов кружков по исто- «Риголетто»; театр ям. Руставели дн. «Хевие- 
рни В К И (б ) состоится очередное занятие се- бери Гоча», веч. «Комедия одной ночи»; театр 
мипара на тему: «Работа товарища Сталина ***?• Марджанишвили дн. «Гора дум», веч.
«Об основах ленинизма». Семинар проводят: «Бесприданница»; театр им. Грибоедова—дн.
на грузинском язы ке—доцент Д. Горгиладзе, и П€Ч- «Лес»; армянский театр — дн. и веч. 
па русском язы ке—доцент Л. Гегешидзе. «Большая свадьба»; театр им. Ахундова—дн.

*  25 июня в 8 часов вечера, в городским «Визирь ленкоранского хана». веч. «Ковар- 
парткабинете" Т К  КП(6> Грузии им. Л. Кецхо- « “во и любовь»; театр еанкультуры—«Беспоч- 
вели состоится индивидуальная консультация венные»; груз. ТЮ.*—дн. «Юноша н зП ар ава-  
дли самостоятельно изучающих нолитяконо- НИ”> веч. «Иод ивой»-. русский 1 н м  — ди. 
мню. Консультацию проводит доцент Меладзе ** улливер в стране лилипутов», веч. «Ковар- 
(на грузинском языке). етв0 и любовь». >

*  26 июни, в 10 часов утра, в городском

П А Р К  ДО М А КРА СН О Й  А РМ И И  
(Плехановский пр., 73).
В  понедельник, 25 июня, 

В Е Ч Е Р - Г У Л Я Н Ь Е  
БО Л ЬШ О Й  КО Н Ц ЕРТ .

Летний театр — солисты госоперы: засл.
арт. М. Н акатидзе. Н. Валацци. Б. Кра- 

нейшвили. М. Кусевицкий. 
Конферансье—П. Пясецкий.

Партию ф.-п.—Я. Калецкий.
Начало в  21 час (по моек. врем.). 

Эстрада — большой »страдный концерт е 
участием артистов 1’рузфилармонин. 
Начало в 20 час. (по мое.к. врем.). 

Танцы под джаа-оркестр.
В  саду играет духовой оркестр.

парткабинете (ГК КП (б ) Грузии им. Л. Кецхо- 
вели для работпиков ремесленных училищ  
состоится занятие семинара го книге тов. 
Л. П . Берия «К  вопросу об истории больше
вистских организаций в Закавказье».

О минар  проводят на грузинском язы ке  
-тов. Мирнаиашвили. на русском язы ке—тов. 

Ноляние.
*  26 июня, в 5 чао. ЯО мин. вечера, в 

парткабинете Молотовского Р К  ТО КП (б) 
Грувии (ул. Хетагурова, 2) состоится лекция 
тов. Фр»ипенб"рга на тему: «Международное
положение СССР».

Вход свободный.

ГО С У Д А РС Т ВЕН Н Ы Й  Д РА М А Т И ЧЕС КИ Й  
Т ЕА Т Р  им. А. О. ГРИ БО ЕД О ВА  

24 июня днем н вечером 
Л Е С  

25. 26 и 27 июня 
п р е м ъ е о а  

Т А К  И Б У Д Е Т  
IНачало утренних спектаклей s И чае. 

М мин.. вечерних—в 7 час. 80 мин.

ГО С У Д А РС Т ВЕН Н Ы Й  А РМ ЯН С КИ Й  Т ЕА Т Р  
(пл. им. Ш аумяна, № 1).

24 июня дн. и веч. Б О Л Ь Ш А Я  С В А Д Ь Б А  
26 июня—В А Р А З Д А Т  

27 июня—Б О Л Ь Ш А Я  С В А Д Ь Б А  
Начало утрев. опектакл. в И я. И  и ,  

вечерн.—в Т ч. 80 м.

ГОС. Т ЕА Т Р  Ю НОГО З Р И Т Е Л Я  
имени Л. М. К А ГА Н О В И Ч А

24 июня 
КО ВА РСТВО  И Л Ю Б О ВЬ

Начало в } час. 30 мин. вечера. 
Билеты в кассе театра с 11 час. утра.

ТБИ Л И С С КИ Й  Х Л А Д О КО М БИ Н А Т  
НАРКО М М ЯСО М О ЛПРО М А ГР У З . ССР 

ив вещает О С Н И Ж Е Н И И  Ц Е Н Ы  
на высококачественное молочное мороженое. 
Вместо 120 руб. за килограмм установлена 

цена 80 руб. за килограмм.
Требуйте во всех магазинах, киосках и 

ларьках высококачественное мороженое по 
цене 8 руб. за 100 граммов в весовом и 
расфасованном вид».

Дирекция.

~ П ЕРВЫ Й  П Л ЕН У М  СОВЕТА  ПО КА Д РА М  
Н А РК О М З Д Р А В А  ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР 

Народный Комиссариат Здравоохранения 
Грузинской ССР созывает первый респуб
ликанский пленум сонета но кадрам Нар- 

комздрава Грузинской ССР.
Пленум проводится 20—28 июня, в по

мещении Дома санкультуры  Тбилгорздрава 
(улица Ш ерозия, Ъ.

Открытие пленума—26 июня, в 20 чае.

ГР У З И Н С К А Я  ГОС. Ф И Л А РМ О Н И Я  |
Летний театр и сад

(Плехановский пр., 123. Тел. 3-18-50). |
В  понедельник. 25 июня, 
заключительный концерт 

А З Е Р Б А Й Д Ж А Н С К О Г О  
ГО С УД А РС Т ВЕН Н О ГО  А Н С А М БЛ Я  

П ЕС Н И  И П Л ЯС КИ .
По обновленной программе.

Худ. руководитель—засл. деятель иокуоств 
Аз. OOP Гылман Салахов.

Начало в  9 часов вечера.
Билеты  продаются.

Г Р У З И Н С К А Я  ГО С Г~Ф И Л А РМ О Н И Я  
Тбилисский театр оперы и балета 

им. 3. Палиашвили
Понедельник, 25 июня, 

закрытие симфонического сезона оркестра 
Грузинской государственной филармонии.

Дирижер Михаил Дзядзишвили. 
Солисты: Гаяне Мачутадзе, Лео Шиукл-  

швндн н Михаил Кусевицкий.
В  программе. Моцарт, Лист. Вьетан, Туския. 

Арии не опер, неаполитанские песни. 
Начало в 8 час. 30 мин. веч.

Билеты  продаются.

К  С В Е Д Е Н И Ю  Д Е Р Ж А Т Е Л Е Й  Б И Л ЕТ О В  
Д Е Н ЕЖ Н О - В ЕЩ ЕВ О Й  Л О Т ЕРЕИ

Срок вы платы  выигрыш ей по билетам 
Третьей денежно-вещевой лотереи истекает 
1 июля 1945 года.

Поэтому билеты Третьей денежно-вещевой 
лотереи, на которые пали выигрыши, сбе
регательные кассы будут принимать иа 
оплату только до 30 июня 1945 года вклю 
чительно.

Вы игры ш и по билетам »той лотереи, 
пред'явленные в сберкаосу после 30 июня 
1945 года, оплачиваться ие будут. .

Таблицы тиража выигрышей по Третьей 
лотерее имеются во всех сберегательных 
кассах.

Граждане! Проверяйте билеты Третьей 
денежно-вещевой лотереи, получайте ваши  
выигрыш и.

Управление го«-грудсберкасе 
и госкредити 1фуяингкой С'€Р.

Г Р У З . КО Н ТО РЕ «ГЛ А ВКИ Н О П РО КА Т »  
для работы в фильморемонтных мастерских 

/ т р е б у ю т о Г '  У Ч Е Н И Ц Ы .
Снабжение через ОРС.
За справками обращаться по адресу: 

Плехановский пр., 101, к тов. Бакрадзе.
Груз, контора «Главкннонрокат».

Т Б И Л И С С К И Й  
ГО С У Д А РС Т В ЕН Н Ы Й  У Н И В Е Р О И Т Е Т  

имени С ТА ЛИ Н А  
об'являет, что 5 июля 1945 г., в 1 час 
дня, в физической аудитории (ул. Марря. 3) 
на открытом заседании Ученого еовета 
физико-математического факультете со
стоится публичная зашита диссертация на 
соискание ученой степени кандидата фи-, 
зико-математических наук О. И . М ТЕБРЯ-  
НОМ иа тему: «К теории склерометриче
ского истода измерения твердости».

Официальные оппоненты проф.. доктор 
Физ.-ыат. наук В. И. Мамасахлисов. до
цент. канд. фия.-мвт. наук М. М. Мирна- 
пашнили. доцент, канд. физ.-мат. наук 
И. Д. Кирналилзе.

О диссертацией можно ознакомиться ж 
библиотеке университета.

Коллектив сотрудников Тби.чплодоовош- 
торга извещает с смерти Деспине Каккава. 

_________ Похороны 24 нюня._______________

В Н И М А Н И Ю  
В С ЕХ  П Р А В Л ЕН И Й  КОЛХОЗОВ  

И Г Р А Ж Д А Н
Органы Госстраха Грузинской ССР прово

дят учет об'ектов обязательного окладного 
страхования в колхозах и хозяйствах граж
дан в городах и сельских местностях.

Обязательному окладному страхования» 
подлежат:

1. В  колхозах:
а) строения, инвентарь, обору доваште.

транспортпые средства, продукция, еырьв  
и материалы:

б) посевы сельскохозяйственных культур,- 
питомники и урожай садов, ягодников и 
виноградников',

в) сельскохозяйственные животные;
г) ловецкие суда.
2. В хозяйствах граждан обязательному 

окладному страхованию подлежит следую
щее имущество, принадлежащее им на 
правах личной собственности:
а) строения:
б) сельскохозяйственные животные, а в  

единоличных хозяйствах, кроме того, и яог 
левы е посевы сельскохозяйственных куль
тур.

Правления колхозов, а также граждане 
должны помнить, что от полного учет»  
об'ектов страхования зависит правильная 
и своевременная выплата страхового воз
мещения по убыткам колхозов и .хозяйств 
граждан, могущим произойти от разных 
стихийных бедствий, болезней и неечмр- 
Kf.ii елучае.в.

Правления козхоаов и ховяйетвя граждан 
обязаны дать точные е.ведения органам 
Госстраха о наличии у них имущества, 
подлежащего обязательному окладному 
страхованию.

Управление Госстраха Грузинской ССР.

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И  и И З Д А Т Е Л Ь С Т В А : Тбилиси, пр. Руставели. 36. Т Е Л Е Ф О Н Ы : « ш  отв редактор* -  3-18-04. от*, секретарь -  3-17-06. секретариат -  3-11-22; ОТ Д Е Л Ы : партийной^ * из" »  .  3' 5!1.65' _ДР,?ГаГао ^  ^ -ГГоГГ*’10Ч
экономический — 3-63-28, сельскохозяйственный — 3-19-49, торговли -  3-30-61, обзоров печати -  3-19-49. п и с е м  -  3-12-83. литературы и и скусств . -3-16-27. Издательсгво -  3-22-63. Приём об явлений -  3-18-02 бухгалтеры» -  3-64-42. _ _

Тарив / Т и п о гр а ф а *  и м . А , Ф . М я с н и к о м  ю д я т е л ь с т в а  « в а м  В остока» . Т б и л и с и , п в . Р у с т а в е л и . И . Ш М 1


